
 

Mod. A – originale 

DECRETO N.      86             DEL 16/06/2022 
 
Oggetto: Procedura negoziata gestita tramite piattaforma di e-procurement "SINTEL-NECA" volta all’acquisto del 
servizio di manutenzione PSfLE relativo al software SAP per l’anno 2022, indetta con Decreto n. 45 del 
22/03/2022 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale. Art. 1, secondo comma, lett. b), della Legge n. 
120/2020 e art. 63, comma 2, lett. b) nn. 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016. Aggiudicazione efficace. Attuazione della 
D.G.R. n. n. 37 del 25 gennaio 2022. CIG 9133047CCC, CUI S80007580279202100103. 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Il provvedimento dispone l’aggiudicazione efficace della procedura negoziata identificata con CIG 9133047CCC - 
gestita tramite piattaforma di e-procurement "SINTEL-NECA" – alla società SAP Italia s.p.a, con sede legale in 
Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, CF/PI 09417760155, per l’importo di Euro 161.034,20 iva esclusa. L’atto 
approva lo schema di contratto e, dichiarando l’efficacia dell’aggiudicazione, autorizza la sottoscrizione dello 
stesso.  
La procedura è inserita nella Programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 (Codice 
CUI S80007580279202100103) in attuazione della DGR n. 37 del 25 gennaio 2022.  

 
IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE ICT E AGENDA DIGITALE 
 
Premesso che: 
- con Decreto n. 45 del 22/03/2022 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale è stata indetta, ai sensi 
dell’art. 1, secondo comma, lett. b) della Legge n. 120/2020 e dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con SAP Italia s.p.a, con sede legale in 
Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, CF/PI 09417760155, per l’acquisto del servizio di manutenzione PSfLE 
relativo al software SAP per l’anno 2022, in Euro 162.000,00 Iva esclusa, dando atto che la stessa reca il codice 
CIG 9133047CCC e il codice CUI S80007580279202100103; 
- con medesimo Decreto si assumevano la prenotazione di spesa n 3393, per l’importo di Euro 197.640,00, sul 
capitolo n. 7200, art. 24, Piano dei Conti U.1.03.02.19.001, del Bilancio regionale 2022 - 2024; 
- il medesimo Decreto dava atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241 del 
1990, era il Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale, dott. Idelfo Borgo; mentre veniva nominato, ai sensi 
dell’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016, il Direttore dell’Esecuzione del contratto nella titolare della P.O. Demand, 
Design e Operation Management, Maura Raccanello, in possesso di adeguata professionalità. 
 
Evidenziato che in merito all'obbligo normativo di cui all'art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (vale 
a dire: “utilizzo di piattaforme di negoziazione nelle comunicazioni relative a procedure d’appalto”), con nota prot. 
n. 426462 del 19/10/2018 dell’Area Risorse Strumentali della Regione del Veneto è stato comunicato che con DGR 
n. 1482 del 16/10/2018 è stato deliberato l'utilizzo della piattaforma di e-procurement "SINTEL-NECA" di proprietà 
della Regione Lombardia (già in uso dal 2016 al CRAV, soggetto aggregatore regionale) anche agli Uffici 
regionali. Pertanto nell’ambito della procedura negoziata evidenziata in oggetto, l’offerta è stata presentata dalla 
società SAP Italia s.p.a, con sede legale in Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, CF/PI 09417760155, tramite la 
piattaforma informatica di cui sopra. 
 
Posto che: 
- la società SAP Italia s.p.a, con sede legale in Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, CF/PI 09417760155, ha 
trasmesso la propria migliore offerta economica firmata digitalmente entro il termine fissato alle ore 17 del giorno 
29 aprile 2022; 
- il Responsabile del procedimento, assistito da due testimoni, procedeva in data 02/05/2022 allo scaricamento dalla 
piattaforma "SINTEL-NECA" della busta amministrativa prodotta dalla Società concorrente e, quindi, all'esame 



Mod. A – originale        pag. 2 di 4 

della documentazione ivi contenuta. Il Responsabile del procedimento, constatava che la garanzia fideiussoria 
provvisoria prodotta era di importo inferiore (Euro 3.220,69) rispetto a quanto previsto dall’A al DDR n. 45/2022 
(Euro 3.240,00), nonché dall’art. 93, primo comma, D.Lgs. 50/2016. La stessa, inoltre, risultava sottoscritta 
digitalmente dai procuratori di Deutsche Bank SpA; mentre, alcuna sottoscrizione risultava apposta per SAP Italia 
S.p.A. Il Responsabile del procedimento disponeva, quindi, che la società SAP Italia S.p.A., ai sensi dell’art. 83, 
comma 9, del D.Lgs 50/2016, fosse ammessa alla regolarizzazione della documentazione amministrativa 
presentata, con nota prot. n. 202458 del 04/05/2022; 
- in successiva seduta, in data 18/05/2022, il Responsabile del procedimento effettuava la verifica della 
documentazione integrativa trasmessa dalla società concorrente, riscontrandone la conformità alle previsioni del 
Capitolato speciale. La succitata società veniva quindi ammessa alla fase successiva della gara. Il Responsabile del 
procedimento procedeva, quindi allo scarico dalla Piattaforma SINTEL-NECA della busta economica prodotta 
dalla società concorrente, riscontrandone la conformità alle previsioni de1 Capitolato Speciale d’Appalto. Dalla sua 
lettura emergeva che la società SAP Italia S.p.a, con sede legale in Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, CF/PI 
09417760155, presentava un’offerta pari ad Euro 161.034,20 iva esclusa a fronte di una base d’asta pari ad Euro 
162.000,00, iva esclusa. Il Responsabile del procedimento proponeva di aggiudicare la procedura di gara alla 
società SAP Italia S.p.a, con sede legale in Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, CF/PI 09417760155 (Allegato A). 
 
Ritenuto di procedere, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs 
50/2016 all'approvazione della proposta di aggiudicazione dell’appalto a favore della società SAP Italia s.p.a, con 
sede legale in Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, CF/PI 09417760155, per l’importo complessivo pari ad Euro 
161.034,20 iva esclusa. 
 
Considerato che: 
- l’Amministrazione procedente ha dato corso, attraverso il sistema AVCPass di A.N.A.C. nonché autonomamente, 
ai controlli in merito al possesso in capo alla Ditta offerente dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e che gli stessi hanno avuto esito positivo; 
- i certificati rilasciati dalla Pubblica Amministrazione che non riguardano stati, qualità personali e fatti non 
soggetti a modificazioni, hanno una validità di sei mesi dalla data del rilascio ai sensi dell’art. 41 del D.P.R. n. 
445/2000; 
- l’Amministrazione procedente, in data 19/05/2022, ha trasmesso richiesta di comunicazione antimafia tramite la 
Banca Dati Nazionale unica per la documentazione Antimafia (B.D.N.A.); 
- l’art. 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 stabilisce che “Fino al 30 giugno 2023, per le verifiche antimafia 
riguardanti l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si 
procede mediante il rilascio della informativa liberatoria provvisoria, immediatamente conseguente alla 
consultazione della Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia ed alle risultanze delle banche dati 
di cui al comma 3, anche quando l’accertamento è eseguito per un soggetto che risulti non censito, a condizione che 
non emergano nei confronti dei soggetti sottoposti alle verifiche antimafia le situazioni di cui agli articoli 67 e 84, 
comma 4, lettere a), b) e c), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159. L’informativa liberatoria provvisoria 
consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto 
condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione antimafia da 
completarsi entro sessanta giorni; 
- l’offerta presentata dalla società SAP Italia s.p.a, con sede legale in Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, CF/PI 
09417760155 risulta congruente con le caratteristiche tecnico-economiche dei servizi offerti; 
- la società ha presentato garanzia fideiussoria definitiva n. 896BGI2201661 rilasciata da Deutsche Bank S.p.A., ai 
sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,, per l’importo di Euro 16.103,42 pari al 10% dell’importo 
contrattuale. 
 
Visto: 
- l’art. 32, comma 13, del D.Lgs n. 50/2016 che afferma che “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo 
che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione 
anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”. 
 
Ritenuto: 



Mod. A – originale        pag. 3 di 4 

- di procedere - ai sensi del combinato disposto dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii. - all'approvazione della proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore della società SAP 
Italia s.p.a, con sede legale in Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, CF/PI 09417760155; 
- di approvare il relativo schema di contratto da sottoscrivere con la medesima società, allegato al presente atto 
come parte integrante dello stesso (Allegato B). 
 
Atteso che: 
- quanto offerto dalla società SAP Italia S.p.a, con sede legale in Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, CF/PI 
09417760155, risponde all’interesse espresso dall’Amministrazione procedente nel Capitolato Speciale approvato 
con decreto n. 45 del 22/03/2022 e nei connessi atti di gara; 
- non trova applicazione, nel caso di specie, il termine dilatorio per la stipula del contratto previsto dall'art. 32, 
comma 9, del D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii. in quanto trattasi di procedura rientrante nella fattispecie di cui al 
comma 10, lett. a) del medesimo articolo; 
- la stipula del contratto sarà effettuata mediante sottoscrizione di scrittura privata per l’importo complessivo di € 
161.034,20 =(IVA al 22% esclusa); 
 
Ritenuto pertanto opportuno: 
- aggiudicare definitivamente la procedura negoziata per l’acquisto del servizio di manutenzione PSfLE relativo al 
software SAP per l’anno 2022, ai sensi dell’art. 1, secondo comma, lett. b), della Legge n. 120/2020 e dell’art. 63, 
comma 2, lett. b), nn. 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, a favore della società SAP Italia s.p.a, con sede legale in 
Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, CF/PI 09417760155, per l’importo di complessivi € 161.034,20 iva 
esclusa=(IVA al 22% esclusa), ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del D.Lgs n. 50/2016; 
- disporre la stipulazione con la società SAP Italia s.p.a, con sede legale in Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, 
CF/PI 09417760155, del relativo contratto diretto all’acquisto del servizio di manutenzione PSfLE relativo al 
software SAP per l’anno 2022, conformemente allo schema riportato come Allegato B al presente provvedimento. 
 
Atteso altresì che: 
- la presente procedura risulta inserita nell’ambito della Programmazione biennale degli acquisti di forniture-servizi 
2022/2023, in attuazione della DGR n. 37 del 25 gennaio 2022 (Codice CUI S80007580279202100103); 
- l’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 che stabilisce gli atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di 
servizi, forniture, opere devono essere pubblicati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 
 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
- VISTI gli artt. 32 e 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- VISTA la Legge n. 120/2020; 
- VISTO l’art. 1, comma 516, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
- VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.; 
- VISTA legge regionale 31 dicembre 2012, n. 54; 
- VISTE la D.G.R n. 37/2022; 
- VISTI il D.D.R. n. 45 del 22/03/2022 del Direttore della Direzione ICT e relativi allegati; 
- VISTI gli allegati al presente provvedimento quale parte integrante dello stesso (Allegati A e B); 

 
DECRETA 

 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare il verbale delle operazioni di gara dei giorni 02/05/2022 e 18/05/2022, che si allegano al presente 

provvedimento come parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato A); 
3. di approvare pertanto, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione di cui 

al verbale di gara della seduta del giorno 18/05/2022 (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

4. di aggiudicare la procedura negoziata gestita tramite piattaforma di e-procurement "SINTEL-NECA" per 
l’acquisto del servizio di manutenzione PSfLE relativo al software SAP per l’anno 2022, CIG 9133047CCC, 



Mod. A – originale        pag. 4 di 4 

CUI S80007580279202100103., a favore della società SAP Italia s.p.a, con sede legale in Vimercate (MB), 
Via Monza n. 7/A, CF/PI 09417760155, per la somma complessiva di Euro 161.034,20 iva esclusa; 

5. di disporre la stipula con la società SAP Italia S.p.a, con sede legale in Vimercate (MB), Via Monza n. 7/A, 
CF/PI 09417760155 del contratto volto all’acquisto del servizio di manutenzione PSfLE relativo al software 
SAP per l’anno 2022, CIG 9133047CCC, CUI S80007580279202100103 - sulla base dello schema che si 
approva quale parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato B); 

6. di rinviare a successivo provvedimento del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale l’assunzione 
dell’impegno di spesa derivante dall’aggiudicazione di cui al punto 4); 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33 del 14/03/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

8. di disporre la pubblicazione integrale del presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto, 
omettendo la pubblicazione degli Allegati A e B. 

 
Firmato digitalmente 

Il Direttore  
Dott. Borgo Idelfo 

 
 
 
 
Posizione Organizzativa  
P.O. Attività legali e amministrative in ambito ICT  
dott.ssa Sabrina Marchiori 


		2022-06-16T15:56:09+0200
	BORGO IDELFO




